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ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem si zvolila záměrně, protoţe mám velmi

blízko k pohybovým aktivitám, ať uţ organizovaným či neorganizovaným. Právě ve

svých dvanácti letech jsem se začala naplno věnovat karate. Sama mohu potvrdit, ţe

období pubescence je snad z celého ţivota nejdramatičtější a nejzajímavější. Tělesný

vývoj, kterým člověk prochází, je nejdůleţitější součástí pohlavního dospívání a

odráţí se i v psychologickém vývoji. Dítě se uţ rozhodně nechce cítit dítětem, dělá

velké pokroky v rozumovém vývoji pod vedením školy, mění způsob nazíraní na

svět a na vlastní ţivot. Významné děje nastávají i ve vztazích k ostatním –

vrstevníkům, k rodičům a jiným autoritám. Společnost od něj vyţaduje, aby zvládal

základy poznání vědy, přírody, společnosti a její historie. A postaví ho na první

křiţovatku ţivota a to je volba povolání nebo studijního oboru. V tomto krátkém

úseku se stane opravdu mnoho změn, dítě se ocitá na pomyslném rozcestí a bez

správného zacházení můţe odbočit na špatnou cestu. Jedna z těch špatných cest můţe

vést i ke kouření a k pití alkoholu.

Ve své práci jsem se snaţila pomocí nastudované literatury nastínit

problematiku pohybových aktivit, volného času, kouření a pití alkoholu se

zaměřením na děti ve věku 12 – 16 let. Teoretická část se věnuje těmto tématům

z několika pohledů. Sociologický objasňuje vztah k danému tématu ve společnosti,

v rodině a mezi vrstevníky, taktéţ aktuální situaci ve světě i u nás. Psychologický

rozkrývá působení pohybu, kouření i pití alkoholu na duši jedince, popisuje moţné

závislosti, negativní, ale i pozitivní dopad na člověka. A biologický se zabývá

chemickými i mechanickými procesy, které se odehrávají při pohybové aktivitě, při

kouření cigaret a při pití alkoholu.

V souladu s názvem diplomové práce jsem stanovila cíle, na které jsem se

zaměřila v praktické části. Cílem je zanalyzovat vliv organizovaných pohybových

aktivit na kouření a pití alkoholu u vybrané skupiny dětí a zjistit úroveň pohybové

aktivity v souvislosti s registrovaným členstvím.

Zjištěné informace budou jistě přínosem nejen studentům pedagogické

fakulty, ale i rodičům a pedagogům.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Volný čas dětí a mládeţe

Volný čas je čas, ve kterém člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků, které

vyplývají z jeho sociálních rolí, především z dělby práce a nutnosti zachovat a

rozvíjet svůj ţivot. Někdy se také vymezuje jako čas, který zbývá po splnění

nepracovních i pracovních povinností. Přesnější je ale charakteristika jako činnosti,

do níţ jedinec vstupuje s očekáváním, účastní se jí na základě svého svobodného

rozhodnutí, a která mu přináší příjemné záţitky i uspokojení. Hlavní funkce volného

času jsou:

 Odpočinek

 Zábava

 Rozvoj osobnosti

Roger Sue, dnešní francouzský sociolog volného času, uvádí především funkci

sociální, která zahrnuje socializaci v různých sociálních prostředích, včetně rodiny a

sdruţování, funkci terapeutickou, která zahrnuje hledisko zdravotní, smyslový

rozvoj, prevenci chorob a zdravý ţivotní styl a funkci ekonomickou, která doceňuje

hospodářský význam volného času pro jednotlivce i společnost. (HOFBAUER,

2004)

Specifickou zvláštností volného času dětí a mládeţe je to, ţe z výchovných příčin je

ţádoucí jeho pedagogické ovlivňování. Děti nemají dostatek zkušeností, nedokáţou

se orientovat ve všech oblastech zájmových činností, potřebují tak citlivé vedení.

Podmínkou účinnosti je, aby vedení bylo nenásilné, nabízené činnosti přitaţlivé a

pestré, účast na nich dobrovolná. Míra ovlivňování volného času je závislá na věku

dětí, jejich mentální i sociální vyspělosti a na charakteru rodinné výchovy.

Prostředí, v jakém děti tráví volný čas je různorodé. Můţe to být domov,

škola, společenské instituce a organizace. Mnoho dětí proţívá volné chvíle ve

veřejném prostranství, na ulici, venku, často bez dohledu, dokonce i bez zájmu

dospělých. (PÁVKOVÁ A KOL., 2002)
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Organizovanost výchovného působení

 Činnost spontánní

- Uplatňuje se individuálně nebo ve skupině podle zájmu účastníků a je

nepřímo pedagogicky a výchovně ovlivňována. Spontánní aktivity jsou

zpřístupněny všem zájemcům a nemají stanoven čas začátku ani konce.

Např. v přírodních prostředích, na otevřených hřištích a sportovištích

nebo v čítárnách a knihovnách.

- Pedagogický pracovník, pokud je stanoven, vystupuje jako rádce,

konzultant nebo motivující činitel.

 Zájmová činnost příleţitostná

- Zahrnuje organizované, jednorázové i cyklické, rekreační, vzdělávací

nebo oddechové aktivity, jako například – cykly přednášek a poznávací

soutěţe, sportovní turnaje a závody, koncerty a přehlídky umělecké

tvořivosti, divadelní představení, výlety a exkurze, turistické aktivity a

zájezdy, příměstské tábory a další způsoby prázdninové činnosti.

- Je časově ohraničena, řízena přímo pedagogem a umoţňuje a podněcuje

spoluúčast dětí a mládeţe. Můţe probíhat v místním, regionálním,

celostátním i mezinárodním měřítku.

 Zájmová činnost pravidelná

- Uskutečňuje se pravidelně po celý rok pod vedením kvalifikovaného

vedoucího. Inspiruje vznik různých způsobů zájmových útvarů, jako jsou

– krouţky, umělecké soubory, sportovní druţstva, kluby s volnější

organizační strukturou, kurzy trvající od několika měsíců aţ po jeden rok

- Cílem je osvojit si nové vědomosti, dovednosti a prohloubit kladný vztah

k vybranému zájmu.

- Účastníci seznamují zpravidla na závěr školního roku své rodiče, druhy i

veřejnost s výsledky činnosti, a to formou výstavy, uměleckého

vystoupení, přehlídky, sportovní akce, a dostávají osvědčení o činnosti.

(HOFBAUER, 2004)
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Nejvýznamnější zařízení pro výchovu mimo vyučování

 Školní druţiny

- Zaměření na práci s dětmi prvního stupně základní školy.

- Výchovná, zdravotní a sociální funkce.

 Školní kluby

- Zaměření na práci středního školního věku, se ţáky druhého stupně

základních škol.

- Pracují na principu dobrovolnosti, těţiště práce školních klubů je

v zájmové činnosti – v krouţcích, souborech, tělovýchovných oddílech.

 Střediska pro volný čas dětí a mládeţe

- Zaměření zejména na realizaci specializovaných zájmových činností pod

odborným pedagogickým vedením.

 Domovy mládeţe

 Dětské domovy

 Základní umělecké školy

 Jazykové školy

 Občanská sdruţení, tělovýchovné a sportovní organizace, kulturní a osvětová

zařízení, církve a náboţenská společenství (PÁVKOVÁ A KOL., 2002)

Základní typy sdruţení dětí a mladých lidí

1. Sdruţení všestranného obsahu se základním posláním výchovy k občanství:

 Junák

- Nejpočetnější v současnosti, vznikl v roce 1907, působí ve 214 státech,

má 39 milionů členů. V České republice máme kolem 50 tisíc členů.

- Jeho posláním je působit mezi dětmi, mladými lidmi i dospělými. Vést je

k duchovní, mravní a tělesné zdatnosti a připravenosti plnit své povinnosti

ke společnosti, bliţnímu, vlasti, přátelství mezi národy.
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 Pionýr

- Pionýrská organizace vznikla po druhé světové válce podle vzoru tehdejší

organizace sovětských dětí. Současný Pionýr vznikl v roce 1990, dnešní

počet členů se pohybuje kolem 12 tisíc dětí.

- Vymezuje se jako demokratické, nezávislé, laické, dobrovolné hnutí,

působící ve výchově aktivního občana země.

2. Sdruţení zájmová:

Vychází ze zájmu, tedy z individuální, stálé připravenosti člověka zabývat se

předměty a aktivitami, které pokládá jako významné. Nejčastěji je spjat

s tělovýchovou a sporty, s různými způsoby poznávání a ochrany přírody,

s aktivitami společenskovědními, s uměleckou tvořivostí, s technikou, osvojování

cizích jazyků atd.

Nejznámější sdruţení:

 Sokol


[…]


registrovaných členů pije alkohol a 42% nikoli. 69% neregistrovaných dětí

konzumuje alkohol a 31% alkohol nekonzumuje.

Pechová (2011) ve své bakalářské práci na Masarykově univerzitě pouţila

dotazníkovou metodou u sportovců a nesportovců ke sledováním konzumace

alkoholu. Z dotazníkového šetření vyšlo najevo, ţe sportovci, zkonzumují 9,8 dávek

alkoholu za týden a ti, co nesportují, zkonzumují 8,7 dávek za týden. Je patrné, ţe

sportovci pijí alkohol ve větším mnoţství, avšak následným statistickým

vyhodnocením Pechová (2011) potvrdila, ţe neexistuje statisticky významný rozdíl

mezi konzumací alkoholu u sportovců a nesportovců.
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6 ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na vliv organizované pohybové aktivity na kouření

a pití alkoholu u dětí ve věku 12 – 16 let.

Z vyhodnocení odpovědí je jasné, ţe registrace ve sportovním klubu, má

pozitivní vliv na vztah dětí k pohybovým aktivitám, 96% registrovaných dětí hodnotí

svůj vztah jako pozitivní. 69% dětí, které jsou registrované, cvičí rády a jsou

pohybovou aktivitou pozitivně ovlivněny. Objem pohybových aktivit je větší neţ u

dětí, které registrované nejsou. Děti zaregistrované ve sportovním klubu mají menší

zkušenosti s kouřením cigaret (39%), a pokud kouří (23%), kouří menší mnoţství

cigaret. U dětí registrovaných ve sportovním klubu, je patrný rozdíl ve zkušenosti

s alkoholem a jeho konzumací. Tyto děti nepijí v takovém mnoţství, a pokud pijí

(58%), pijí alkohol nepravidelně, spíše příleţitostně.

Získané výsledky pomohou dotvořit pohled na úroveň pohybových aktivit u dnešních

dětí a mládeţe. Správným pohybovým reţimem s odborným dohledem, můţeme

ovlivnit jak zdraví dětí, tak do jisté míry usměrnit tendence dětí kouřit či konzumovat

alkohol.
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8 PŘÍLOHY

Příloha: Dotazník k diplomové práci Vliv organizované pohybové aktivity na kouření a pití

alkoholu u dětí ve věku 12 – 16 let.

Vážení,

jsem studentkou pátého ročníku oboru Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví na

Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a pracuji na diplomové práci

na téma: Vliv organizovaných pohybových aktivit na kouření a pití alkoholu u dětí ve věku 12

– 16 let. Ráda bych Vás poprosila o vyplnění předloženého dotazníku. Dotazník je anonymní

a uvedené údaje budou sloužit výhradně pro mou diplomovou práci.

Předem Vám velice děkuji za spolupráci a za Váš čas.

Bc. Jaroslava Šimotová

Pohlaví:
o dívka o chlapec

Věk: ______

Bydliště:

o město o vesnice

1. Jsi registrovaným členem sportovního klubu?
o ano o ne

2. Pokud ano, ve kterém:____________________________________

3. Kolikrát týdně absolvuješ aktivní tělesná cvičení delší než 30 min?
o 1x
o 2x
o 3x

o 4x
o 5x a více

4. Kolik minut denně průměrně provádíš intenzivní pohybovou aktivitu? (aerobní cvičení,
běh, posilování, sportovní hry, fyzicky náročná práce)

o 20
o 30
o 40

o 50
o 60 a více

5. Kolik minut denně provádíš lehkou pohybovou aktivitu? (domácí práce, chůze, turistika,

rekreační sporty)
o 20
o 30

o 40
o 50
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o 60 a více

6. Jeví se ti tvoje pohybová aktivita během týdne dostatečná?
o ano
o spíše ano

o spíše ne
o ne

7. Je tvůj vztah k pohybovým aktivitám kladný?

o ano
o spíše ano

o spíše ne
o ne

8. Jaká pohybová aktivita Ti nejvíce vyhovuje?
o rychlá chůze
o běh
o jízda na kole
o plavání
o bruslení
o tanec
o aerobní cvičení

o atletika
o bojová umění
o jóga/pilatek
o jezdectví
o lyžování
o posilování
o sportovní hry

9. Ovlivňuje přiměřená fyzická zátěž následně pozitivně tvůj psychický stav?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

10. Cítíš se dlouhodobě fyzicky v pohodě?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

11. Zkoušel/a jsi někdy kouřit cigarety?

o ano o ne

12. Pokud ano, kouříš?

o vůbec

o občas 1 cigaretu

o občas 2 a více cigaret

o 1 a více cigaret týdně

o pravidelně 1 cigaretu denně

o pravidelně 2 a více cigaret denně

13. Máš zkušenosti s lehkými drogami? (marihuana, hašiš)

o ano o ne

14. Máš zkušenost s tvrdými drogami? (lysohlávky, kokain, pervitin, LSD)

15. Ochutnal/a jsi někdy alkohol?

o ano o ne
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16. Pokud ano, piješ:

o vůbec

o 1 nebo 2krát za rok

o 1 krát za měsíc

o 1 krát za týden

o častěji

17. Pokud piješ častěji, udej svou průměrnou denní spotřebu alkoholu:__________

18. Pokud piješ, nejčastěji to je:

o pivo

o víno

o tvrdý alkohol

19. Jak hodnotíš svůj aktuální zdravotní stav?

o zdravý
o částečně oslabený

o oslabený
o nemocný

20. Jak trávíš nejčastěji svůj volný čas?

o aktivní pohyb
o pasivní odpočinek

o studium