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Hlediska– (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně

Vlastní názor chybí

podpořený

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 3 2 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Datum: 21. 1. 2015

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: Cílem práce bylo analyzovat a vyhodnotit vliv organizované pohybové aktivity, která byla

prezentována registrací v nějakém sportovním klubu, na kouření a pití alkoholu u dětí ve věku 12 – 16 let. Na

výzkumném souboru (n=216) byl statisticky dokázán vztah, kdy pravidelně sportující respondenti vykazovali méně

často kuřáctví. U pití alkoholu se tento vztah ve prospěch registrovaných respondentů nepodařilo dokázat.

Otázka k obhajobě: Jaké jsou pravděpodobné příčiny v rozdílnosti vztahu pravidelně sportujících

respondentů ke kouření a pití alkoholu?